
И.Арабаев атындагы КМУнун Гуманитардык-педагогикалык колледжинин тарыхы 

Өлкөбүздө педагогикалык билим берүүнүн флагманы катары саналып, 1945-жылдан 

бери келе жаткан И.Арабаев атындагы Кыргыз мамлекеттик университетинин 

структуралык бөлүмү болгон гуманитардык-педагогикалык колледжи республикабыздагы  

көп жылдык тарыхы бар окуу жай болуп саналат.  

2006-жылы И.Арабаев атындагы КМУнун Окумуштуулар кеңешинин чечими менен 

ГББ (Гуманитардык билимдер борбору, директордун милдетин аткаруучу, доцент 

Давлетова Ч.С.), ТИЕЦИ колледжи (Тил илимдер жана европалык цивилизациялар 

институту профессор Мусаев С.Ж.),   ИЭП алдында орто кесиптик билим берүү борбору 

(Экология жана жаратылышты пайдалануу институту, башчысы ага окутуучу Бакирова 

Ч.Б.). И.Арабаев атындагы КМУнун колледжине 01.09.2007-жылы Тил илими 

институтунун жана экология жана айлана-чөйрөнү башкаруу институтунун орто кесиптик 

билим берүү бөлүмдөрү ишке киргизилди. 

 2010-жылы И.Арабаев атындагы КМУ Окумуштуулар кеңешинин чечими менен 

ЖМТИнин (Жаңы маалыматтык технологиялар институтунун) курамынан өзүнчө түзүмдүк 

бөлүм катары чыгарылган. Ушул эле токтом менен И.Арабаев атындагы КМУнун алдында 

колледж түзүлүп, окуу жайдын жетекчиси болуп О.А.Карымшаков дайындалган. 2015-жыл, 

И.Арабаев атындагы КМУнун Окумуштуулар кеңешинин 28.15.05. No 318/153 Колледж 

юридикалык жак статусу жок кайра түзүлгөн. 2019-жылы И.Арабаев атындагы КМУнун 

Окумуштуулар кеңешинин чечими менен колледж Педагогикалык жана гуманитардык 

колледждерге бөлүнүп, п.и.к., Максатбек Жеңишович Төлөев Педагогикалык колледждин 

директорунун милдетин аткаруучу болуп дайындалган (08.07.2019 No 01-8143) ). 

 Гуманитардык-педагогикалык окуу жай Кыргыз Республикасынын Билим берүү 

жана илим министрлигинин лицензиясынын негизинде иш алып барат жана көз карандысыз 

«Билим-Стандарт» аккредитациялоо агенттиги тарабынан аккредитацияланган, 

ошондуктан биздин бүтүрүүчүлөрдүн бардыгы мамлекеттик диплом алышат, ал эми 

күндүзгү бөлүм студенттер окуусун толук бүткөнчө аскердик кызматтан кийинкиге 

калтырылат. 

 Окуу жайда студенттердин санын карасак жылдан жылга өсүүнү байкайбыз: 

 2020-2021-окуу жылында - 1613 студентти түзөт; 

 2021-2022-окуу жылында - 1758 студент; 

 2022-2023-окуу жылында - 2676 студент; 

 2023-2024- окуу жылында - 2797 студент. 

И.Арабаев атындагы КМУнун гуманитардык-педагогикалык колледжи 050709 

«Башталгыч класстарда окутуу», 050704 «Мектепке чейинки билим берүү», 050303 «Чет 

тили», 050501 «Кесиптик окутуу», 050705 «Мектепке чейинки атайын билим берүү», 

050713 «Башталгыч билим берүүдөгү коррекциялык педагогика», 080110 «Экономика, 

бухгалтер эсеп жана текшерүү» (тармактар боюнча), 080107 «Салыктар жана салык салуу», 

030107 «Социалдык билим берүү», 030110 201 «Туризм» , 280201 «Экология жана айлана 

чөйрөнү коргоо», 260903 «Тигүү буюмдарын технологиялары конструкциялоо жана 

моделдештиру», 070602 «Дизайн» (тармактар боюнча) адистиктери боюнча билим берүү 

программаларын ишке ашыруучу мамлекеттик орто кесиптик билим берүү мекемеси. 

Колледжде билим алуу окуунун күндүзгү жана сырттан окуу формаларында жүргүзүлөт. 

Билим берүү уюмунун ишинин негизги көрсөткүчтөрү. 

Негизги негизги көрсөткүчтөр болуп төмөнкүлөр саналат: 



 - компетенцияларды өнүктүрүү; 

 - билим берүү процессин кадрдык камсыздоо; 

 - орто кесиптик колледжде сапаттуу билимдин болушун камсыз кылуу; 

 - атындагы И.Арабаев атындагы КМУнун түзүлүшү жана орто кесиптик билим  

   берүү колледжинде сапаттуу билим алуу үчүн зарыл шарттар;  

 -окуу процессинде заманбап билим берүү жана маалыматтык технологияларды  

   натыйжалуу пайдалануу;  

 -Кыргыз Республикасынын эмгек рыногунда бүтүрүүчү адистиктер менен суроо- 

      талаптарды канааттандыруу 

 Ар бир адистик боюнча Мамлекеттик стандартка ылайык түзүлгөн окуу пландары 

түзүлүп, И.Арабаев атындагы КМУнун Окуу методикалык кеңешинде каралып,  

университеттин ректору тарабынан бекитилет, ошондой эле жумушчу окуу пландары 

колледждин директору тарабынан бекитилет. Студенттер Кыргыз Республикасынын Билим 

берүү жана илим министрлиги бекиткен кредиттик технологиялык окуу планына ылайык 

окутулат. Кредиттик окуу системасына өткөндүгүнө байланыштуу Кыргыз 

Республикасынын орто кесиптик билим берүүнүн мамлекеттик стандартынын макетинин 

негизинде (Мамлекеттик стандарт бекитилгенге чейин) бардык адистиктер боюнча жаңы 

окуу пландары иштелип чыккан. Натыйжада бүгүнкү күндө 2-3 күндүзгү бөлүмдөр жана 1-

3 сырттан окуулар кредиттик технология менен окутулууда. Орто кесиптик окуу жайда– 

ата мекендик жана дүйнөлүк педагогикалык билимдин, илимдин жана маданияттын 

кесиптик билимине, кызыкчылыктарына, алдыңкы демократиялык салттарына негизделген 

доценттердин, окутуучулардын, аспиранттардын, магистранттардын жана студенттердин 

чыгармачыл жамааты. Азыркы учурда  бардыгы болуп окутучулар – 216 штаттык бирдик – 

145, ички толук эмес иштегендер – 36, сырттан иштегендер – 35. 

 

 


